1999/2024-268976(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
г.Казань Дело №А65-415/2024

22 августа 2024 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе судьи Алексеева С.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Красильниковой В.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос о завершении процедуры реализации

имущества Ефимовой Натальи Николаевны, в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда РТ от 01.03.2024 (р.ч. решения от 28.02.2024) Ефимова Наталья
Николаевна (ИНН 165600906460, СНИЛС 079-788-664 65), 28.09.1964 г.р., место рождения: г.Казань,

адрес: Республика Татарстан, г.Казань, ул. Г.Державина, д.3, к.4, кв.62, признана несостоятельной

(банкротом) и в отношении ее имущества введена процедура реализации, финансовым управляющим

утверждена Сулейманова Гульзира Юсупжановна, назначено судебное заседание по рассмотрению

вопроса о завершении процедуры банкротства или о продлении срока реализации имущества

должника на основании п.2 ст.213.24 Федерального закона от 26.10.2002г. № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее по тексту – Закон о банкротстве).

Информация о месте и времени судебного заседания размещена на официальном сайте

Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу: www.tatarstan.arbitr.ru в

соответствии с порядком, установленным статьей 121 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Должник и финансовый управляющий, надлежащим образом извещенные о месте и времени

судебного заседания, в судебное заседание не явились.

Суд в соответствии со ст.156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

определил провести судебное заседание в отсутствие должника и финансового управляющего

должника.

При исследовании доказательств судом установлено следующее.

Финансовым управляющим в материалы дела представлены отчет о результатах проведения

реализации имущества должника, ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

гражданина.

При исследовании доказательств судом установлено следующее.

Сообщение о признании должника банкротом с указанием срока для предъявления

кредиторами требований опубликовано в газете «Коммерсантъ» 16.03.2024.

В конкурсную массу должника поступили денежные средства от пенсионных выплат в

размере 114 406 руб. 37 коп., которые были выданы должнику в качестве прожиточного минимума

(66 450 руб.), направлены на погашение текущих расходов в процедуре банкротства, частично

погашен реестр требований кредиторов.
Текущие расходы в процедуре банкротства составили 10 968 руб. 04 коп.

Требования кредиторов первой и второй очереди не заявлены, требования кредиторов третьей

очереди включены в реестр требований кредиторов в размере 674 518 руб. 90 коп, реестр требований

кредиторов погашен на сумму 35 788 руб. 33 коп., что составляет 5,31 % от общей суммы,

включенной в реестр требований кредиторов.

Имущества, подлежавшего реализации, не выявлено.

Анализом финансового управляющего признаков фиктивного и/или преднамеренного

банкротства у должника не выявлено; сделки, подлежащие оспариванию, не выявлены, заявлений об

оспаривании сделок должника в суд не поступало.

В силу п.6 ст.213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев,

предусмотренных Законом о банкротстве.

mailto:info@tatarstan.arbitr.ru
http://www.tatarstan.arbitr.ru/

А65-415/2024

2

Обстоятельства, которые могли бы свидетельствовать о наличии оснований для

неприменения в отношении должника правил об освобождении от исполнения обязательств,

предусмотренных пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, из материалов дела либо пояснений

участвующих в деле лиц не усматриваются, в связи с чем суд не усматривает препятствий к

освобождению должника от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Исходя из пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов по текущим

платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина,

сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве

гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации. После завершения реализации имущества гражданина на неудовлетворенные требования

кредиторов, предусмотренные настоящим пунктом и включенные в реестр требований кредиторов,

арбитражный суд в установленном законодательством Российской Федерации порядке выдает

исполнительные листы.

Требования, предусмотренные пунктами 5 и 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве в ходе

процедуры банкротства должника не заявлялись и в реестр требований кредиторов не включались.

Арбитражный суд полагает необходимым указать, что должник в течение пяти лет с даты

завершения процедуры реализации имущества не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства. Также судом

указывается, что должник в течение трех лет с даты завершения процедуры реализации имущества не

вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать в

управлении юридическим лицом (статья 213.30 Закона о банкротстве).

Перечисленные должником на депозитный счёт Арбитражного суда Республики Татарстан

денежные средства в размере 25 000 руб. подлежат выплате финансовому управляющему в силу

статьи 20.6, пункта 2 статьи 20.7, ст.213.9 Закона о банкротстве, пунктов 124, 126 Постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 05.06.1996 №7 «Об утверждении

Регламента арбитражных судов».

Руководствуясь ст.ст.184 – 188, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, ст.ст.213.28, 213.30 Федерального закона Российской Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Республики Татарстан

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества Ефимовой Натальи Николаевны (ИНН

165600906460, СНИЛС 079-788-664 65), 28.09.1964 г.р., место рождения: г.Казань, адрес: Республика

Татарстан, г.Казань, ул. Г.Державина, д.3, к.4, кв.62.

Освободить Ефимову Наталью Николаевну (ИНН 165600906460, СНИЛС 079-788-664 65),

28.09.1964 г.р., место рождения: г.Казань, адрес: Республика Татарстан, г.Казань, ул. Г.Державина,

д.3, к.4, кв.62, от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Выплатить финансовому управляющему Сулеймановой Гульзире Юсупжановне с

депозитного счета Арбитражного суда Республики Татарстан 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей,

уплаченных квитанцией от 18.12.2023, по представленным реквизитам для перечисления денежных

средств.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Татарстан в

течение месяца со дня его вынесения.

Судья                                                                                                           С.А. Алексеев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.05.2024 9:22:24
Кому выдана Алексеев Станислав Анатольевич